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Cilat janë idetë e mia për të qenë i suksesshëm në
karrierë? I shkruajmë dhe diskutojmë mbi to..

• Endrra

• Dëshira

• Mundësi për ti realizuar

• Mbështetje nga familja

• Mbështetje nga shoqëria

• Mbështetje nga shkolla

• Mbështetje nga projektet e ndryshme

• Mbështetje nga konkurse dhe kompeticione



A e kam zbuluar talentin tim..çfarë duhet të
bëj?
• Identifikim të aftësive dhe prirjeve të zhvilluara

• Bindje se i ke identifikuar

• Dokumentim dhe analizim të tyre

• Vlerësim të analizës së realizuar

• Promovim të tyre

• Pjesëmarrje në evente

• Aplikim dhe konkurim në projekte edukative

• Njohuri dhe aftësi për sukses

• Menaxhim të suksesit të arritur



Nga duhet t`ja nis për të kthyer idetë në
realitet ? I vlerësojmë së bashku…
Në analizë duhet të marrim pikat më poshtë:

• Mundësitë që kam

• Shanset për ti jetësuar

• Pikat e forta

• Pikat e dobëta

• A janë të arritshme, të matshme dhe mjaftueshëm të konkretizuara

• A mund të ndërtoj përmes planifikimit një projeksion të suksesit që mund
të kem në të ardhmen?

• Po humbjet që mund të kem cilat mund të jenë dhe sa mund ti parandaloj
ato?



Informacioni që duhet të kem përballë idesë
për sukses
• Si funksionon realiteti lidhur me idenë qe kam…sa optimist duhet të

jem

• Ka ide të njëjta apo të ngjashme për të marrë si referim..a kërkoj ti
ngjaj dikujt?

• Nëse ka.. si kanë arritur të jenë kaq të njohura

• Nëse nuk ka.. a ka nevojë shoqëria, ekonomia dhe tregu për këtë ide?

• A dua të jem markë e njohur apo të pres një sukses modest?

• Cili është mendimi im sesi përmes idesë që kam do të arrij të jem i
pari



Përpjekja ime për ta kthyer idenë në cilësi
avantazhuese
• Sapo e kam menduar apo sapo e kam zbuluar si aftësi/prirje të

zhvilluar

• Kam pak kohë që e kam menduar por nuk e kam shprehur përballë të
tjerëve nga emocionet dhe menyra sesi do ta presin ata

• Nuk jam vetë i/e bindur se mund t`ja arrij…si ti tejkaloj pasiguritë dhe
jem me optimist për të arritur suksesin

• Jam shumë i/e bindur dhe po përpiqem për ta vënë në zbatim idenë
që kam

• Më mungon….(aspekte financiare, sociale, kulturore, edukative)`



SHKËMBEJMË DHE VLERËSOJMË IDETË E 
NJËRI-TJETRIT
• Reflektojmë për idetë nga trajtesat e deritanishme

• Shkruajmë idetë në letër bashkë me emrin/mbiemrin tonë

• Shpërndajmë idetë tek njëri-tjetri

• Secili shprehet për idenë që i ka pëlqyer më shumë(mund të jetë dhe
ideja e tij)

• 4 idetë më të pëlqyera do të ndiqen dhe trajtohen për tu kultivuar

• Mendime dhe komente mbi 4 idetë nga trajnuesi dhe të tjerët



Sugjerime dhe keshilla mbi hapat e 
mëtejshëm
• Gjithmonë respektoni formulën

• Kur PYETENI…mos nxitoni të PËRGJIGJENI por merrni kohë të kaloni në
procesin:

A. Studim/hulumtim/informacion – Sa i informuar dhe bindur jam mbi
përgjigjen e pyetjes

B. Analizë e studim/hulumtim/informacionit – Sa mirë dhe saktë e kam
realizuar studimin/hulumtimin dhe sa të plotë e kam informacionin

C. Vlerësim i studim/hulumtim/informacionit – Sa e plotë është bërë analiza
e studim/hulumtim/informacionit

D. Insertimi i mendimeve personale pas sigurisë profesionale të mësipërme

E. PËRGJIGJUNI..



Diskutim i lirë

Pyetje - përgjigje



FALEMINDERIT PËR VEMENDJEN

RIDËGJOHEMI NË AKTIVITETE TË 
TJERA

SUKSESE KUDO!


